山西：落实五级田长制，高质量保护耕地
8月14日，山西省委召开常委会会议。省委书记蓝佛安主持会议并讲话。会议强调，各级各部门要从讲政治的高度认识耕地保护工作的极端重要性，全面推行五级“田长制”，实施好藏粮于地、藏粮于技战略，坚决遏制耕地“非农化”、基本农田“非粮化”，把最严格的耕地保护制度落到实处。
近年来，山西聚焦“三农”工作具体实践，着力发挥政策牵引、机制措施等作用推动“三农”取得新突破，为国家发展、社会稳定、粮食安全、群众幸福作出了杰出贡献。保护耕地是政治责任，全省上下要全面落实田长制，采取“长牙齿”的硬措施，高质量保护好耕地，为夯实国家粮食安全谱写山西篇章。
多措并举，全面落实五级田长制。近日，山西省审议通过了《关于全面推行田长制的意见》，标志着五级田长制在山西全面实施。在全省范围内实施五级田长制是落实习近平总书记关于耕地保护和粮食安全的重要论述精神，加快建立全流程、全链条、全覆盖农田保护机制的重大举措，旨在以全面推行田长制为牵引，进一步压实各级党委、政府耕地保护责任，强化耕地保护、建设、利用和监管工作，有力有效开展耕地质量提升和保护行动，守好耕地保护红线。全面落实五级田长制，要建立和完善田长联席会议制度，细化各级田长职责，要创新田长工作机制，构建“田长＋检察长”联动机制提高耕地保护力度；要统筹资金，建立和完善稳定投入机制，为田长开展农田建设、耕地保护、水利建设等提供支持；要用好互联网和现代信息技术，加快耕地保护信息管理平台建设，对耕地保护、使用、占用等进行全程定时监管、定时巡查，实时监测，促进耕地保护向信息化迈进，确保五级田长制真正落实到每块耕地上，夯实耕地保护基础。
用硬措施，高质量保护耕地。近年来，山西省全面部署、组织实施了一系列“三农”工作领域政策措施，在制止耕地“非农化”、防止耕地“非粮化”，保障粮食安全方面发挥积极作用。全面推行田长制是在“三农”工作领域又一项实行党政同责，建立分级保护、逐级负责的保护宝贵资源的制度创新，为高质量保护耕地提供了制度支持。高质量保护耕地要用硬措施动真碰硬，坚持“严”字当头高质量保护耕地。要严“保”，坚持原则不动摇、政策不动摇，把最严格的耕地保护制度落实到每亩每分耕地上，坚决防止耕地占补平衡中补充耕地数量不到位、质量不到位等问题；要严“管”，耕地保护的核心在于管理，以全面推行田长制为契机，让每一块耕地都有守护人；要严“查”，紧盯耕地“非农化”“非粮化”开展专项监督，严查土地领域腐败和不作为、乱作为、失职失责等问题，坚决打击破坏耕地违法犯罪行为；要严“用”，耕地使用在耕地保护中是关键，必须做到耕地只能用来种粮食，确保耕地实至名归、农田姓“农”，为粮食安全夯实基础。
耕地是最为宝贵的资源。保护耕地就是保护我们的生命线，容不得半点闪失。多措并举，全面落实五级田长制，用硬措施，高质量保护耕地，坚决遏制耕地“非农化”、基本农田“非粮化”，为我国粮食安全贡献山西力量。
黄河新闻网2023-8-17